

SUSITARIMAS
DĖL VALSTYBĖS SIEKIAMŲ TIKSLŲ IR KELIAMŲ LŪKESČIŲ
VALSTYBINĖS KALBOS INSPEKCIJOS VADOVUI
(įrašyti pavadinimą)

(data)

(sudarymo vieta)

I. ĮSTAIGOS PASKIRTIS IR VEIKLOS KRYPTYS

Glaustai nurodoma įstaigos paskirtis, veiklos ir funkcijos.

Valstybinė kalbos inspekcija (toliau - VKI) – Lietuvos Respublikos Vyriausybės įsteigta biudžetinė įstaiga, veikianti prie Kultūros ministerijos, atskaitinga Kalbos komisijai, atsakinga Kultūros ministerijai.

Svarbiausi Inspekcijos uždaviniai – kontroliuoti, kaip valstybės ir savivaldybių institucijose, visose Lietuvos Respublikoje veikiančiose įstaigose, įmonėse ir organizacijose laikomasi Valstybinės kalbos įstatymo, Kalbos komisijos nutarimų ir kitų teisės norminių aktų, nustatančių valstybinės kalbos vartojimo ir taisyklingumo reikalavimus. Už valstybinės kalbos vartojimo ir taisyklingumo pažeidimus Inspekcija turi teisę taikyti administracines nuobaudas pagal LR Administracinių nusižengimų kodekso 497 – 503 str.

VKI veiklos pobūdis ir funkcijos nustatytos Valstybinės kalbos inspekcijos įstatyme¹ (toliau – Įstatymas) ir LRV patvirtintuose Inspekcijos nuostatuose². Savo veikloje Inspekcija vadovaujasi Valstybinės kalbos vartojimo ir taisyklingumo kontrolės principais, kriterijais ir jų taikymo metodika³.

¹ Lietuvos Respublikos Valstybinės kalbos inspekcijos įstatymas 2001-12-18 Nr. IX-672.

² LRV 2002-02-13 nutarimas Nr. 223 „Dėl Valstybinės kalbos inspekcijos nuostatų patvirtinimo“ (suvestinė redakcija nuo 2016-04-01).

³ Inspekcijos viršininko 2005-10-12 įsakymas Nr. T-12 „Dėl valstybinės kalbos vartojimo ir taisyklingumo kontrolės principų, kriterijų ir jų taikymo metodikos patvirtinimo“.

VKI atlieka šias funkcijas:

- nagrinėja jos įgaliojimų sričiai priskirtas administracinių teisės pažeidimų bylas ir gali skirti administracines nuobaudas;
- pagal savo įgaliojimus nagrinėja skundus ir prašymus;
- konsultuoja ūkio subjektus, valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, įmonių ir organizacijų kalbos tvarkytojus;
- imasi priemonių, kad būtų išvengta Valstybinės kalbos įstatymo pažeidimų;
- informuoja visuomenę apie Inspekcijos veiklą;
- atlieka kitas norminiuose teisės aktuose nustatytas funkcijas.

II. VALSTYBĖS LŪKESČIAI IR SIEKIAMI TIKSLAI ĮSTAIGOJE

Strateginiai valstybės lūkesčiai įstaigai ilgalaikėje perspektyvoje, pagrindimas kokių tikslų siekdama įstaiga sukurs vertę visuomenei, prioritetinės įstaigos veiklos kryptys.

Įgyvendindama įstatymų numatytų kalbos funkcijų vykdymo ir viešosios kalbos kokybės stebėsenai ir užtikrinimui privalomas funkcijas, Valstybinė kalbos inspekcija sieks prisidėti prie lietuvių kalbos prestižo gerinimo.

Šiam tikslui pasiekti išskiriamos šios įstaigos prioritetinės veiklos kryptys:

- Stiprinti motyvaciją vartoti lietuvių kalbą ir jos mokytis.
- Prisidėti sudarant paskatas visuomenei rūpintis lietuvių kalbos funkcionavimu, vartojimo kokybe viešojo gyvenimo srityse.
- Kurti palankų požiūrį į valstybinės kalbos priežiūros instituciją.

III. TIKSLAI PAGAL VEIKLOS KRYPTIS*

Nurodomas kadencijos tikslas

Aktyvus įsitraukimas į kalbos politikos klausimus, susijusius su užsieniečių lietuvių kalbos mokėjimo reikalavimų taikymu.

Rodiklis (-iai)	Rodiklio reikšmė	Terminas
-----------------	------------------	----------

<p>Informavimo ir konsultavimo plano dėl valstybinės kalbos reikalavimų taikymo Lietuvoje dirbantiems užsieniečiams parengimas ir įgyvendinimas.</p> <p><i>Informacija bendradarbiaujant su Užimtumo tarnyba, Migracijos departamentu ir Tautinių mažumų departamentu bus teikiama:</i></p> <p><i>a) tautinėms bendrijoms,</i></p> <p><i>b) paslaugų srities įmonėms, įstaigoms ir organizacijoms (prekyba, švietimas, sveikatos apsauga, transportas).</i></p> <p><i>Bus parengta ir tikslinėms grupėms siunčiama informacinė – konsultacinė medžiaga. Bus konsultuojami darbdaviai. Į plano rengimą ir vykdymą bus įtrauktos ir kitos institucijos (Užimtumo tarnyba, Tautinių mažumų departamentas ir kt.), verslo organizacijos.</i></p>	<p>Parengtas ir įgyvendintas informavimo ir konsultavimo planas.</p>	<p>2024 m. I-IV ketv.</p>
<p>Ekspertinės informacijos, pasiūlymų teikimas tarpinstitucinėje darbo grupėje, atsakingoje už valstybinės kalbos politikos krypties ir kitakalbių, gyvenančių Lietuvoje, valstybinės kalbos mokymosi galimybes užtikrinančio modelio projekto parengimą ir įgyvendinimą.</p>	<p>Dalyvavimas grupės veikloje, pateikti pasiūlymai 1 teisės akto projektui</p>	<p>2024 m. I-IV ketv.</p>

<p><i>Nurodomas kadencijos tikslas</i></p> <p>Bendradarbiaujant su kitomis suinteresuotomis institucijomis — lietuvių kalbos įvaizdžio gerinimas.</p>		
<p>Rodiklis (-iai)</p>	<p>Rodiklio reikšmė</p>	<p>Terminas</p>

<p>Bendradarbiauti su VLKK, surengti seminarą-diskusiją kalbos kontrolės ir tvarkybos klausimais.</p> <p><i>Tema: Kalbos vartojimo priežiūros iššūkiai karo Ukrainoje ir Ukrainos karo pabėgėlių bei kitų užsieniečių pagausėjimo kontekste. Į veiklą bus įtraukti savivaldybių kalbos tvarkytojai.</i></p>	1 seminaras	2024 m. I-IV ketv.
<p>Verslo konsultavimas. <i>Metodinės priemonės, skirtos verslo įmonėms kalbos klausimais šviesti ir konsultuoti, parengimas ir publikavimas. Pasirinkta 2024 sritis – sveikatos priežiūros įstaigos. Planuojamas viešas pristatymas.</i></p>	Parengta ir viešai pristatyta visuomenei 1 metodinė priemonė, skirta verslo konsultavimui ir švietimui	2024 m. I-IV ketv.

<i>Nurodomas kadencijos tikslas</i>		
Visuomenės ir viešosios nuomonės apie Valstybinės kalbos inspekciją gerinimas.		
Rodiklis (-iai)	Rodiklio reikšmė	Terminas
Valstybinės kalbos inspekcijos internetiniame puslapyje bei socialiniuose tinkluose bei kituose žiniasklaidos šaltiniuose teikti informaciją apie įstaigos veiklą, aktualius kalbos vartojimo ir taisyklingumo reiškinius ir jų vertinimą.	Ne mažiau kaip 200 informacinių pranešimų.	2024 m. I-IV ketv.

* Pridėti papildomas eilutes atsižvelgiant į keliamų tikslų skaičių.

IV. VEIKLOS TVARUMO TIKSLAI*

<i>Nurodomas kadencijos tikslas (socialinės atsakomybės)</i>
--

Sukurti darbinę aplinką, kurioje būtų užtikrinama galimybė profesiskai tobulėti.

Rodiklis (-iai)	Rodiklio reikšmė	Terminas
<p><i>Kvalifikacijos tobulinimas:</i></p> <p>1. Viešojo valdymo agentūros mokymai.</p> <p>2. Paskaitos.</p> <p>3. Nemokamos konsultacijos Valstybinėje lietuvių kalbos komisijoje.</p> <p>4. Gerosios patirties perėmimas iš Latvijos ir Estijos kalbos priežiūros institucijų.</p>	<p>Kvalifikaciją tobulinusių darbuotojų dalis – 50%.</p> <p>Vidutinės išlaidos vieno darbuotojo kvalifikacijos tobulinimui – 110 eur.</p>	<p>2024 m. I-IV ketv.</p>

Nurodomas kadencijos tikslas (Valdysenos)

Siekti, kad Valstybinės kalbos inspekcijos veikla būtų efektyvesnė, skaidresnė, objektyvesnė.

Rodiklis (-iai)	Rodiklio reikšmė	Terminas
<p>Inspekcijos interneto svetainėje paskelbtos aptarnavimo kokybės vertinimo apklausos anketos.</p> <p><i>Anketos surenkamos, analizuojamos ir vertinamos.</i></p>	<p>Ne mažiau kaip 4 apklausos.</p>	<p>2024 m. I-IV ketv.</p>
<p><i>Nuolat peržiūrėti ir atnaujinti atsparumo korupcijai priemonės ir procesus, kurie užtikrintų įstaigos veiklos skaidrumą.</i></p>	<p>Igyvendinta</p>	<p>2024 m. I-IV ketv.</p>

* Pridėti papildomas eilutes atsižvelgiant į keliamų tikslų skaičių.

V. RIZIKŲ VALDYMAS

Išoriniai ir (ar) vidiniai veiksniai, kurie gali daryti poveikį įstaigai siekiant įgyvendinti savo paskirtį bei pasiekti Susitarime nustatytus tikslus ir rezultatus, bei veiksmai, kurių pagalba bus siekiama valdyti veiklos rizikas.

Įstaigos rizikų valdymo procesas apima esminių rizikų valdymą. Įstaiga savo veikloje išskiria tokias pagrindines rizikų kategorijas pagal priešasčių pobūdį: strateginės, veiklos bei nenumatytos rizikos.

Įstaigoje veiklos rizikos yra valdomos užtikrinant tinkamą vidaus kontrolės sistemą, kuri apima:

- tinkamą Įstaigos veiklos ir vykdomų procesų reglamentavimą;
- etikos standartų diegimą;
- korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimą;
- interesų konfliktų identifikavimą ir savalaikį užkardymą;
- informacijos ir informacinių sistemų saugumą;
- aiškiai nustatytas darbuotojų darbo funkcijas, teises, pareigas ir atsakomybę;
- tinkamų priemonių, reikalingų darbuotojų funkcijoms atlikti įsigijimą, sukūrimą ir naudojimą;
- tinkamų sąlygų darbuotojų kvalifikacijai kelti užtikrinimą;

Rizikų valdymas paremtas patikimais, aktualiais, istoriniais, statistiniais duomenimis, dokumentais, stebėjimu, patirtimi ar ekspertiniu vertinimu.

(parašas)

(pareigų pavadinimas)

(vardas ir pavardė)

(parašas)

(pareigų pavadinimas)

(vardas ir pavardė)